tulerit quisque eorum qui sapienter tulerint, non quo quisque incommodo affectus sit, prædicandum est. Magnum est profectò fomentum homini ægritudine tabescenti, audire fuisse alios compluscules, qui talia fortiter perpessi sint: & ut inquit Seneca, dulce mœrenti populus dolentum. Casus autem multi vagus bono epitheto dicitur, propterea quòd per multos vagatur atque discurrit, quòd multiformis est, quòd infortunia multos affligunt. *Contrectanda.* } ut manibus contrectare posset membra Charites, quam deperibat: & facere quod Pamphilus Terentianus factitavit, qui mediam mulierem complexus, Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum? Tum illa reiecit se in eum flens quàm familiariter. *Odiosum.* } scilicet puellæ.

Sed officijs inferialibus statim ereptis, puella protinus festinat ad maritum suum demerere, cunctasque prorsus pertentat vias. Certè illam lenem, otiosamque, nec telis ullis indigentem, sed placidæ quieti consimilem, inedia denique misera, & incuria squalida, tenebris imis abscondita cum luce iam transegerat. Sed Thrasyllus instantia peruicaci, partim per semetipsum, partim per ceteros familiares ac *necessarios, ipsos denique puella parentes extorquet: tandem iam lurore & illuie penè collapsa membra, lauacro, cibo denique confoueret. At illa, parentum suorum alioquin reuerens, inuita quidem, verum religiosa necessitati succumbens, vultu non quidem* hilari, verum paulò sereniore obiens, ut *iubebatur, viuentium munia, prorsus in pectore, imò verò penitus in medullis, luctu ac mœrore carpebat animum: diesque totos totasque noctes insumebat luctuoso desiderio: & imaginem defuncti, quam ad ha-*

Inferialibus.] suæ nebris, exequialibus & ad inferias sepulti pertinentibus. *Dictio vna est. Exceptis.*] Quidam legunt Expletis, quod placet: ut sit sensus, Peractis officiis inferiarum, decreuisse Charitem mori, ne marito superstes viueret. *Demerere.*] descendere tanquam ad inferos. *Illam lenem.*] Sensus est, destinauerat Charite mori inedia, tanquam ea mortis via lenis esset, & placidæ quieti consimilis, nec telis ullis indigens. inedia autem est septimus casus. Attende, genus mortis lenis & oculosum, & placidæ

dum videri Apuleio, inedia mori: cum alioqui camœnæ Græcæ canant, οὐκ ἔστιν ἄλλο μὴ θανάτου, miserimum esse fame mori: & vt scribit Hieremias in Threnis, Milius est occidi gladio quàm fame extabescere. In Ezechiele quoque legimus: Sagittæ famis mortiferæ sunt. Plautinus parasitus, miserimum esse hominem autumat, qui cum esse cupit, quod edat non habet. Cæterùm hæc omnia referuntur ad homines qui cupiunt viuere, quibus esuritio videtur

malum acerrimum. Sed in homine qui mori omnino decreuerit mors per inediam pedetentim recepta in corpus, minus truculenta sentitur. cum vi nulla adhibita moriatur. Hoc genere mortis periit Sisigambis Darij mater, quæ audita Alexandri magni morte, succumbens dolori, cibo pariter abstinuit. & Lucan. quinto: Postquam mori statuerat die extincta. *Incuria.*] negligentia & illiue: septimus est casus. *Cum luce.*] Transigere verbum est forense, ad creditores & debitores maximè pertinens: quod idem valet, quod componere atque decidere. Debitor transigit cum creditore per decisionem, & ita lis negociûmque finitur. Ex hac translatione conceptus sensus elegantissimus à nostro Lucio, qui ait, quòd Charite cum luce transegerat: id est, cum vita & luce ætheria deciderat, tanquam debitor cum creditore: vt nihil sibi amplius foret cum luce, vt luci resolveret totum quod debebat: & ita

bitum Dei Liberi formauerat, affixo seruitio diuinis percolens honoribus, ipso se solatio cruciabat.* Sed Thrasylus, præceps alioquin, & de ipso nomine temerarius, priusquam dolorem lacrymæ satiarent, & percitæ mentis resideret furor, & in sese nimietatis senio* lassesceret luctus, adhuc flectentem martium, adhuc vestes lacerantem, adhuc capillos distrahentem, non dubitauit de nuptys conuenire*, & * impudente labatata pectoris sui secreta fraudesq; ineffabiles detegere. Sed Charite vocem nefandam & horruit, & detestata est: & velut graui tonitru, procellaque sideris, vel etiam ipso Diali fulmine percussa, corruit corpus, & obrubilauit animam: sed interuallo reualescente paulatim spiritu, ferinos rugitus iterans, etiam scenam pessimi Thrasilli prospiciens, ad limam consilij, desiderium petitoris distulit.*

& ita per decisionem transactionemque cum luce factam, transiret ad tenebras. Qui pro sociis transigit, satisfidat, neminem postea eorum petiturum: ut auctor est M. Tullius in oratione pro Roscio Comcedo. *Extorquet.*] quasi tormentis adiectis ab inuita & reluctante impetrat & exorat. *Luyore.*] pallore buxco. *Illuue.*] sordibus. Lucilius. Hic cruciatur fame, frigore, illuue, incuria. *Lauacro confoueret.*] lauacrum ad abluendas sordes pertinet, cibus ad roborandum corpus. & profecto utroque confouemur & recreamur. cibus & lauacrum fomenta sunt salutaria, capitur cibus, ut suffulciat artus, & recreet vires: ut refert Lucretius: lauacrum, ut abluat sordes, & membra delassata confoueat. *Parentum reuerens.*] Quaedam nomina forma participiorum posita, genitiuo casu iunguntur: ut grammatici commemorant. sic dicitur patiens laboris, negligens amicorum, appetens pecuniam, fugitans litium, amans virtutis, consimiliter reuerens parentum. Quod si per participium velis enunciare, dices, reuerens parentes, appetens pecuniam, fugitans lites. *Obiens munia.*] peragens officia quae a viuentibus, & his qui viuere cupiunt, obiri solent, & peragi. Munia enim dicimus, officia. Horatius munia dixit: veteres munera dixerunt, quasi munia, hoc est officia. *Insuuebat.*] impendebat. A. Gel. in 2. Lex Faunia in singulos dies centenos aeris insumi concessit. Sumere est impendere, & consumere. unde & sumptum dicimus, auctore Donato, pecuniam quae insumenda est. *Imagines defuncti.*] imitabatur Laodamiam, quae & ipsa imaginem defuncti Protefilai in latio domestico colebat. Polla quoque Lucani coniunx imaginem mariti habebat in toro, pro solatio & fomento. de quo Papinius in epicedio Lucani: At solatia vana subministrat vultus, qui simili notatus auro, stratis praenitet incubatque somno. *Dei liberi.*] Bacchi, qui Liber dicitur, vel quod libertate donauerit ciuitates: vel quod seruitio curarum Bacchus liberat animos mortalium: de quo plura alias. Sensus est. Charite sub effigie Bacchi colebat imaginem mariti, honores illi diuinos impendens. *Affixo seruitio.*] appositis mancipiis ad hoc ministerium. vel affixo seruitio accipe pro cultura diligenti ipsius Charites, in colendo marito: ut seruitium pro latia posuerit, id est seruitute. est autem latia, ut docet Augustinus in 10. ea proprie seruitus, quae pertinet ad colendum deum: unde idololatriam vocant, idolorum seruitutem. *De ipso nomine.*] *Θεσιος* Graece significatur audacia & temeritas, & Thrasyllus temerarius interpretatur. erat ergo nomen conueniens moribus: & sicut vocabulo Graeco dicebatur temerarius, ita re ipsa temerarius existeret. Rhetorici doctores argumenta ducunt ex

attributis personæ, inter quæ est ipsum cuiusque nomen, ex quo
 argumentum aliquando sumimus: sicut apud Euripidem nomē
 Polynicis, vt argumentum morum frater incescit. nam Polyni-
 ces interpretari potest contentiosus, siue litigiosus. Cicero quoq;
 in Verrem, ex ipso nomine ludens inuehitur, tanquam omnia
 vereretur. *Lachrymæ satiarent.*] Vt dolor inclusus strangulat, ita per
 querelas effulus releuatur. namque (vt scitè scribit Seneca) om-
 nis aduersa fortuna habet in querelis leuamentum. Cui subscri-
 bit illud Nasonis: Fleque meos casus, est quædam flere voluptas:
 nimirum in recenti dolore sunt habenæ querelis, & vela lachry-
 mis danda: vt hoc veluti pabulo exaturatus dolor, mox resistat
 ac lassescat. itaque intempestius est ille & temerarius, qui scemi-
 nam in funere mariti recentissimo dolore confictam, non solū
 non sinis lachrymare, sed & de nuptiis digamiamque compellat.
 Quis matrem, nisi mentis inops, in funere nati flere vetet? Non
 hoc illa monenda loco est: dixit sapienter Sulmoneusis poëta, &
 verè. vt enim adhuc crudum vulnus medentium manus reformi-
 dat, deinde patitur, atque vltro requirit: sic recens animi do-
 lor consolationes reiicit ac refugit, mox desiderat, & vehemen-
 ter admotis aequiescit. *Percita.*] commotæ, perturbatæ, insanien-
 tis præ dolore. & ad Charitem refertur. *Senio lassesceret.*] Vt anno-
 sitate & ætatis senio lassescit ac fatigatur senis corpus, ita luctus
 eleganter dicitur relentscere senio nimietatis: vbi scilicet quis-
 piam diu multumque fuit in luctu, & indulsit dolori. Lassescere,
 & lassum fieri, & fatigari. Plin. Metus, inquit, est ne fortuna las-
 sescat. Hieronymus ait, militem lassescere sub lorica. Senium ve-
 rò dici ætatem annosam & senectutem, nullus est qui nesciat: v-
 surpatur quoque pro tristitia. Turpilius: Odio ac senio mihi nu-
 ptia. Ponitur & senium à M. Tul. in eodem significatu. *Capillos*
disfrahentem.] Maxima dolentis indicia, vestem in luctu lacerare,
 capillos diuellere. Lex Mosaiica (vt in Deuteronomio scriptum
 est) ad coerendum luctum immodicum, immoderatūque;
 vetat faciem vnguibus lacerari, & caluicium fieri super mortuo,
 vellendo scilicet capillos. Bion philosophus stulti esse dixit, in lu-
 ctu capillum sibi euellere, quasi caluitio mœror letaretur. Legi-
 mus quoque in Instrumento veteri, multos scidisse lacerasseque
 in dolore vestimenta. *Diali fulmine.*] Iouiali: super qua dictione
 ante dictum est. *Corruit.*] Lapidem loqui dicitur ille, cuius verba
 tristia excutiunt audienti cerebrum. hic verò non lapides loqui;
 sed fulmina iaculari videbatur: cuius dicta nefanda instar pro-
 cellæ & fulminis miseram Charitem consternarunt, exanima-
 runt, attonitam fecerunt. illos enim vocamus attonitos, quorum
 mentes

nientes sonus ille cœlestis loco repulit: qui fragore cœli edito concidunt, & stupentes in totum sibi excidunt. auctor Seneca lib. 2. quaestionum. Cor. Celsus quoque: Annitos, inquit, raro videmus, quorum mens & corpus stupefit interdum ictu fulminis, interdum morbo. consimiliter & mens & corpus Charites obstuperant ictu Thrasylli verborum, tanquam Iouiali fulmine percussa foret. corruit corpus dixit, figurata locutione: pro eo quod est, corruit corpore, & corpus ruendo prostravit. *Obnubilavit.* caligine quasi quadam & nubilo obtenebrauit: quod accidere solet inter morientibus. Inubilare verbum est à Firmico Materno vsitatum. *Renalescente spiritu.* Id est, vbi respuit, & spiritum quasi deficientem reuocauit. *Ferinos.* quales à feris edi solent. *Cœnam Thrasylli.* Lego scenam pro apparatu & actione inuoluta: qua dictione in hoc significato propè peculiariter vritur Apuleius. *Procella sideris.* Afflati sidere, eleganti vocabulo siderati nuncupantur: & verbum Sideratur significat, sidere afflatur, & sideratione torpescit. dictiones hæ sunt Plinio peculiare: qui de sideratione frugum morbo scribit subtiliter & scite in 17. quod totum transposuisse videtur ex Theophrasti libris *de cœlestibus*, id est de plantis. Procella autem nomen est, tempestatis, quæ fit ex repentinis fiabris, maiore vi contortis: vt docent physicarum disciplinatum conditores. *Ad limam consilij.* Sicut scriptores ad limam emendationis libros conditos referunt, vt ea expoliantur: sic ad limam consilij distulit Charite desiderium petitoris Thrasylli, vt scilicet in totum consultatione perpenderet, libraret, eliamaret, ex præcepto Quintiliani: Opus poliat lima, non exerat.

*Tunc inter moras, umbra illa misere trucidati Lepolemi, sanè * cruentam & pallore deformem artollens faciem, quie tem pudicam interpellat vxoris: Mi coniunx, quod tibi prorsus ab alio dici non licebit, * si pectori tuo iam permanet nostri memoria, vel acerba mortis mea casus fœdus charitatis intercidit, quouis alio fœlicius maritare, modo ne in Thrasylli manum sacrilegam conuenias, neve sermonem conferas, nec mensam accumbas, nec thoro acquiescas.*

Umbra, Lepolemi. Ex imitatione Maronis transcriptum hoc videtur, apud quem (vt sat notum est) imago Sichei inhumati artollens ora pallentia, dormienti Didoni occursans, crudeles aras, traiectaque pectora ferro nudauit, cæcūque domus scelus omnes

retexit. Inter somni filios est Morpheus, à forma quam in somnis exprimit nomina tus: quam Ouid. artificem simulatoré inque figuræ congruenter appellat. Hic exprimit incessus vultumque sonitumque loquendi, & vestes, & consuetissima quæque verba: & hic solos homines imitatur. hic ergo Morpheus humanæ figuræ peritus simulator, in faciem Lepolemi transfiguratur, sumptaque illius figura, cruentus, luridus, exanimi similis, ante torum miseræ Charites stetit, & quieté dormientis fœminæ interpellans fari videbatur. *Mi coniunx.*] mea vxor: blâdimenti vox est. Mi Eustochiû, dixit Hieronymus. & mi soror, pro mea. *Nô licebit.*] Nullus, inquit, alius te cõ iugé appellabit, nulli deinceps licebit vxoré te suam nominare, si memoria pristini amoris nostri infixâ medullitus est pectori tuo atq; præcordiis. nã fœmina pudica, quæ casto amore priuû maritû prosequitur, post illius obitû de secûdis nuptiis nõ cogitat: & digamiã reprobâs, alterius cõiunx dici aspernatur: & meritò. illi enim viuit adhuc prior cõiunx, eiusq; memoria perinde ac viuê tis refouetur. Magis se (vt inquit Diuus Hier.) vnici applicât fœminæ: & nihil aliud nosse, magnû arctioris indulgentiæ vinculû est. Memoratissimû est, illud Porciæ dictû: quæ, cum laudaretur quædã bene morata, quæ secundû habebat maritû, sapientissimè respõdit: *Fœlix & pudica matrona nunquã præter semel nupsit.* Marcella maior rogata à matre sua, an gauderet se nupsisse: respõdit, Ita valde, vt amplius nolim. Valeria Messalarû soror, amisso

Seruio

Seruiro viro, nulli volebat nubere, quæ interrogata, cur hoc facteretur? ait, sibi semper maritum Seruium vivere. *Casus fœdus.*] infortunium crudele ac deforme: & ita non parum multi exponunt, sed falso & perperam. namque legendum est Casu, ut sit ordo & sensus: Si charitatis coniugalis fœdus interruptum est casu mortis meæ, nubito cuicumque voles alteri modò ne Thrasylo nubas, percussori meo, & parricidæ nefario. Quod si legas casus fœdus, pro cruenta calamitate, futilis & levis eris sensus, minimèque consistens. Inclinator autem hoc in loco fœdus fœderis, non fœdus fœda fœdum. *Maritare.*] nubere imperatiui modi est. sic Ouid. Cingere littorea flauentia tempora myrto. Plin. de vitibus scribens, sic inquit: Alternis putantur annis sexto anno maritantur. *In manum conuenias.*] id est, ne sis Thrasylli vxor ac materfamiliâs. De in manum conuentione, & hac tota solennitate vxoria, suprâ affatim diligentèrque annotauimus. *Nec mensam accumbas.*] Petit Lepolemus à Charite, ut Thrasyllum fugiat, perinde ac impium, sceleratum, detestabilem, & (ut nunc vulgo dicimus) excommunicatum. Scribit Cæsar in sexto belli Gallici commentario, quòd apud Gallos hi quibus sacrificiis interdictum est à Druydis sacerdotibus, numero impiorum ac sceleratorum habentur. hi omnes decedunt, aditum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant. In Decretis canonicis tertia qu. quarta, distinguitur excommunicatio ab anathemate: tanquam excommunicatio sit minor, anathema verò maior excommunicatio: vnde & anathematizati ab ecclesia omnino separantur: cum talibus hodiè que neque sermo, neque congressus, neque cibus communicatur. Diuus Cyprianus eleganti vocabulo abstentos appellat, quos vulgus excommunicatos vocat. Accumbere mensam, est simul vesci, & in eadem mensa discumbere. M. Tul. Vatinius criminatur, quòd mensam accumbebat atratus: id est, toga nigra vestitus. *Nuptias auspicari.*] inter cætera quæ homines fœliciter auspicari solent, est coniugium. Hinc est quòd à multis eligitur dies, ut dicatur vxori credo propterea (ut diui Augustini verbis utar) quia potest in diem non bonum nisi eligantur incurri, & infœliciter duci. *Proluere.*] lauerunt: apud Virgilium ait Anna, Date vulnera lymphis Abluam. *Dentium.*] non aper dentibus suis fulmineis hæc tota vulnera confecit. *Fecit alienum.*] interemit: qui enim perimuntur alieni fiunt à viuentibus. *Scenam.*] apparatus, tegumentumque rei gestæ: ut sapius suprâ. *Illuminat.*] illustrat, patefacit, & (ut inquit Virgilius) Scelus omne retexit. *Thoro*